Quinta pars anni, à dimidio Decembris usque ad dimidium Februarii, continet hyemem; nives quidem minimè raræ, exceptis tamen montibus, vix per diem durant, et glacies tenuis est, atque liquescit, quamprimum sol altius horizontem scandit. Ast aquilo gelidus, et frigus, inprimis in montibus, qui nunc nivibus operiti sunt, vehemens et quoque mortiferum est. Vire sunt lubricæ et itinera molesta et periculosa, inprimis in semitis declivibus montium, Jer. 13, 16, 25, 12. Sirach. 43, 22. Matth. 24, 20. Aere verò tranquillo et sole è nubibus emicante, calor in vallibus et planitiebus est non rarò vehemens, ut Josephus de Bell. jud. l. 3, c. 9, § 4, de planitie Cæsareæ ad mare testatur. Tonitrua, fulgura, grandines frequentes; et campi floribus obsiti sunt. Rivi aquis complentur, et fluvii accrescunt. Vergente Januario et ingrediente Febuario segetes revirescunt, arbores foliis vestiuntur; amygdalus, prima arborum, circa dimidium Februarii floret.

Sexta denique anni pars, à dimidio Februarii usque ad dimidium Aprilis, dicitur frigus, quia initio aura admodum friget, sed progressu temporis calescit, atque etiam fervescit. Pluvie continentur, sed minuuntur; fulmina verò, tonitrua et grandines multiplicantur,

utraque autem versùs finem prorsùs desinunt. Ultima pluvia primo dimidio aprilis ingruit, et hinc serotina dicitur.

Pluvia prima seu autumnalis, et serotina seu vernalis, ad fecunditatem agrorum prorsùs necessaria, atque summopore exoptata erat, Lev. 26, 4. Deut. 8, 7, 11; 14, 71; Isa. 30, 23, Jerem. 3, 3, 5; 5, 24; Ose. 6, 3; Joel 2, 3; Zach. 10, 1; Ezech. 33, 26; Job 29, 23; Prov. 16, 15; 25, 14; Jac. 5, 7. Cæterùm pluvia quælibet in illis regionibus gelida est, Esdr. 10; 9; Cant. 2, 11, et præviis exortis turbinibus, pulverem jactantibus, annuntiantur, qui ab Arabibus dicuntur bonæ nuntiæ, atque *missæ* seu *nuntiæ* Koran 7, 55, 77, 1, 3, ab Hebræis verò nonnunquam *verbum* vel *sermo Dei*, aut *mandatum Dei*, vocantur Ps. 147, 15, 18. Inprimis favonius et aquilo indicant secuturam pluviam, 1 Reg. 18, 42, 43. Prov. 25, 23; alioquin si vespere cœlum rubebat, dies crastinus serenus; si autem mane rubebat, pluvia expectabatur, Matth. 16, 2.

§ 22. *Ubertas soli*. — Ubertas soli, à Mose celebrata, testimoniis omnium, qui regionem inviserunt, comprobatur. Tractus, qui observati sunt inculi et deserti, uberrimis quoque regionibus non desunt, quin laus fecunditatis imminuat. Si verò nostrâ ætate plura offenduntur Palæstinæ loca inculta, cogitandum est id ipsum à Mose Deut. 29, 22. seqq. fuisse prædictum, et regionem ab Assyriis, Chaldæis, Syris, Romanis, Saracenis, Turcis, etc., fuisse vastatam, et nostrâ ætate sub ditione gemere Turcarum, qui agricolas non modò ad industriam non excitant, sed ipsi quoque exsugunt, atque etiam ab incursionibus Arabum minimè tuentur, et nihilominùs peregrinatores testantur unanimes, terram, ubi cultores non desunt, esse fertilissimam. Arbores frugiferas et fruges terræ omnis generis alit, nec vites desunt, etsi Mohammedani vino abstinant. Jumentorum, ferarum aviumque tanta est copia, ut nihil desideretur. Josephus, de Bell. jud. 1. 3, c. 3, § 3, Peræam, quæ hodiè deserta est, à vineis et palmis laudat, et 1. 3, c. 10, § 8, 1. 6, c. 8, § 5, inprimis regionem ad lacum Gennesareth, et planitiem Jerichuntinam celebrat, quæ nostrâ ætate incolis orbata et deserta est; denique testatur Josephus, in Galilæâ fuisse 204 urbes et oppida, et majores quidem urbes 150,000, minima verò oppida 15,000 incolarum habuisse. Quare et ipse Josephus in hac exiguâ provinciâ, quæ vix 8 vel 9 mill. longa, et 6 mill. german. lata est, exercitum ferè 100,000 coegit, Joseph. de B. J. l. 2, c. 20, § 6. Tot homines, exiguo hoc terræ spatio coartati, ut necessaria sibi compararent, artes colere et commercia tractare debebant, quo casu etiam litteræ et scientiæ minimè negliguntur; atque hinc liquet Jesum edidisse miracula sua in regione, in quâ dijudicari poterant. Vilipensio Galilææ, Joan. 7, 52, ad id unum spectat, Prophetam seu Messiam nequaquam ex hac regione oriturum.